АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

г.Тверь  ул.Трехсвятская 28 а
______________________________________________________________
П Р И К А З

от «10»___09___2009 г.

                       № __841__
О проведении XIII городской
научно-практической конференции
школьников «Шаг в будущее»
С целью пропаганды учебно-исследовательской работы учащихся и в соответствии с планом работы методического отдела  Управления образования администрации г. Твери на 2009-2010 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести XIII городскую научно-практическую конференцию школьников «Шаг в будущее» по направлениям:
- естественно-математическое (биология, химия, физика, экология, математика),
- гуманитарное (история, краеведение, география, русский язык, иностранные языки, русская и зарубежная литература,  экономика, психология, социология)
- социально-экономическое и политическое развитие г.Твери (проекты).

2. Определить место проведения научно-практической конференции школьников - МОУ СОШ № 52.
3. Утвердить оргкомитет конференции в составе:
Председатель: Н.А. Афонина – начальник Управления образования администрации г. Твери;
Заместитель председателя: М.Н. Арцев – начальник  методического отдела Управления образования;
 Члены оргкомитета:
Батасова Т.Г. – зав. отделом содержания образования Управления образования;
Барышева В.П. – главный специалист Управления образования;
Корогод Е.Е. – главный специалист-методист методического отдела Управления образования;

Симонова С.А. – главный специалист-методист методического отдела Управления образования;

Миловидов А.А. – директор МОУ СОШ №52.
4. Провести XIII городскую научно-практическую конференцию школьников в два этапа:
I этап – заочная экспертиза с 15.03 по 2.04.2010 г.
II этап – публичная защита 10 апреля 2010 г. в 10.00 в МОУ СОШ №52.
      Ко II этапу конференции допускаются исследовательские работы школьников,     прошедшие заочную экспертизу.

5. Организационные вопросы по подготовке образовательного учреждения к проведению XIII городской научно-практической конференции «Шаг в будущее» возложить на Миловидова А.А. – директора  МОУ СОШ №52.
6. Методическому отделу Управления образования провести 11.09.2008 года в 14.00 семинар-совещание для  руководителей НОУ ОУ города по вопросу организации, проведения конференции «Шаг в будущее» и требований к оформлению  и содержанию работ учащихся.
7. Руководителям образовательных учреждений обеспечить представление исследовательских работ школьников (в электронном и бумажном виде) для прохождения 1 тура до 05.03.2010 г. в методический отдел Управления образования администрации г.Твери с заявкой в электронном и бумажном вариантах по форме (Приложение № 1)
8. Утвердить положение о городской научно-практической конференции   школьников «Шаг в будущее» (Приложение № 2).
9. Утвердить формы протокола заочной экспертизы исследовательских работ, протокола оценки публичной защиты исследовательских работ, сводного протокола результатов (Приложение №3).
10. Утвердить план проведения конференции (Приложение № 4).
11. Утвердить смету расходов (Приложение № 5).
Начальник Управления

образования Администрации
г. Твери

                             Н.А.Афонина
Исполнитель: Симонова С.А. тел. 32-02-59

Приложение № 2
УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления образования
Администрации г. Твери
___________________ Н.А.Афонина
«________»____________________ 2009 г.
Положение

о XIII городской научно-практической конференции

школьников «Шаг в будущее»

Научно-практическая конференция «Шаг в будущее» (далее конференция) является формой подведения итогов научно-исследовательской деятельности учащихся в образовательных учреждениях города Твери.

1. Цели и задачи  конференции учащихся:

· формирование творческой личности, обладающей навыками самостоятельной научно-исследовательской работы;

· смотр достижений учащихся, апробация результатов научно-практической деятельности;

· ознакомление учащихся с современными достижениями наук в области изучаемых проблем;

· пропаганда творческой работы учащихся и ее широкое распространение в учебных заведениях города.

2. Участники  конференции
2.1. Принять участие в работе конференции могут все члены НОУ, а так же учащиеся общеобразовательных учебных заведений не входящие в данные организации по заявке  от образовательных учреждений  в бумажном и электронном виде, предоставленной не позднее 5 марта 2010 года.
2.2.  Возраст участников не ограничен.
3. Оргкомитет конференции
3.1. Для организации и проведения конференции создается оргкомитет.
3.2. Оргкомитет разрабатывает программу проведения конференции, формирует список участников, утверждает жюри, организует награждение победителей.

3.3. Состав оргкомитета конференции утверждается Управлением образования администрации города Твери.

4. Жюри конференции
4.1. Для организации работы секций конференции и оценки исследовательских работ обучающихся  оргкомитетом утверждается состав жюри.

4.2. Состав экспертов и состав жюри  утверждается приказом  начальника Управления образования администрации города Твери и  состоит из авторитетных работников отрасли образования,  преподавателей ВУЗов и общеобразовательных школ.

4.3. Жюри конференции:

· проводит заочную экспертизу научно-исследовательских работ  учащихся.

· оценивает публичную защиту научно-исследовательских работ учащихся.
5. Сроки проведения конференции

 XIII научно-практическая конференция школьников «Шаг в будущее» проводится в два этапа:
I этап – заочная экспертиза с 15.03 по 2.04.2010 г.
II этап – публичная защита - 10 апреля 2010 г.

Ко II этапу конференции допускаются исследовательские работы школьников, прошедшие   I этап -  заочную экспертизу.

6. Порядок представления работ на конференцию

6.1. Решение о представлении работ на конференцию принимается на заседаниях школьных   научных обществ по представлению научного руководителя. Количество представляемых на конференцию работ не ограничено.
6.2. Все работы, согласно заявке от образовательного  учреждения представляются в электронном и бумажном виде в методический отдел Управления образования  администрации г.Твери до 5  марта 2010 года.
6.3. К исследовательским работам, предоставляемым на конференцию, должен быть приложен автореферат.
7. Требования к предоставляемым работам

7.1. Каждая научно-исследовательская работа, подаваемая на научно-практическую конференцию, должна иметь не более 1 автора.
7.2. Работы учащихся  должны отражать исследовательский характер и быть представлены по одному из следующих направлений:

· естественно-математическое (биология, химия, физика, экология),

· гуманитарное (история, краеведение, география, русский язык, иностранные языки,  литература,  экономика, психология, социология),
· социально-экономическое и политическое развитию г. Твери (проекты).
7.3. Работы, предоставляемые на секции иностранных языков, должны быть написаны на иностранном языке.
8. Критерии   оценки.

Критерии оценки являются основой для принятия решения жюри при определении лучших работ.

На   I этапе  проводится  заочная экспертиза научно-исследовательских работ  учащихся  составом  жюри по следующим критериям:

	№
	Критерии
	Баллы

	1
	Конкретность формулировки темы, четкость в постановке целей и задач исследования.
	0-10

	2
	Наличие исследования, его актуальность, логичность составления плана исследования и  полнота его раскрытия.
	0-10

	3
	Отражение в работе  истории и  историографии рассматриваемого вопроса, отечественного и  зарубежного опыта по рассматриваемой проблеме.
	0-5

	4
	Творческий подход к исследованию и наличие аргументированной точки зрения автора.
	0-10

	5
	Научный стиль изложения, литературный язык работы.
	0-5

	6
	Соответствие оформления работы ГОСТу (объем, правильность оформления  библиографического аппарата, таблиц, диаграмм, приложений, списка литературы и т.д.)
	0-10

	Итого:
	0-50

К публичной защите допускаются работы, прошедшие заочную экспертизу и набравшие не менее 20 баллов.
На II этапе проводится  публичная защита научно-исследовательских работ по критериям:

	№
	Критерии
	Баллы

	1
	Четкость и научность изложения  представляемого материала.
	0-10

	2
	Грамотное формулирование  результатов исследований и выводов.
	0-10

	3
	Наличие оригинальности в исследовательских подходах.
	0-5

	4
	Использование наглядности.
	0-5

	5
	Умение отвечать на вопросы, аргументировано отстаивать свою точку зрения.
	0-10

	Итого:
	0-40

9. Порядок проведения конференции

9.1. Количество и направление секций конференции зависит от представленных исследовательских работ участников.

9.2. Окончательное решение о допуске к публичной защите принимает  оргкомитет и состав жюри после предварительной экспертизы работ на I этапе, но не позднее чем за 3 дня до начала II этапа.

9.3. Публичная защита исследовательских работ проводится в соответствии с общепринятыми нормами:

· Время  представления работы составляет не более 10 минут.
· В  докладе должны быть отображены следующие вопросы:

· название работы,

· база где проводились исследования,

· объяснение причины заинтересованности данной проблемой автора,

· краткий обзор литературных источников по данной проблеме,

· методика исследования,

· выводы по работе,

· практическое значение работы.
Ответы на вопросы жюри и аудитории до 5 минут.
Руководитель  организует работу секции строго в соответствии с регламентом.

9.4. Работы представляемые на секциях иностранных языков должны защищаться на иностранном языке.
10. Подведение итогов

10.1. Подведение итогов осуществляется жюри в день проведения публичной защиты. Победителями конференции становятся три участника (1,2,3 место) в каждой секции, набравшие большее количество баллов.
10.2. Учащиеся допущенные по результатам экспертизы (1 этапа) до публичной защиты и представившие свои работы на конференции (2 тур) получают свидетельство об участии в научно-практической конференции «Шаг в будущее».

10.3. Лучшие работы учащихся награждаются дипломами или грамотами Управления образования администрации г. Твери.

Приложение №1
УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления образования
Администрации г. Твери
___________________ Н.А.Афонина
«________»____________________ 2009 г.
З А Я В К А

на участие в XIII городской научно-практической конференции
школьников «Шаг в будущее»

от МОУ СОШ  № ____________

	№п/п
	Направление работы

(предмет)
	Фамилия, имя, отчество автора (полностью)
	Название работы, подаваемой на конференцию
	№ОУ
	класс
	Фамилия, имя, отчество руководителя (полностью)
	Примечания

Дата подачи заявки:

«_____»___________2010 г.                   Директор МОУ СОШ №_______:                                               /_________________/

                                                                                                       МП